镇江市农业机械管理局

镇江市财政局

镇农机〔2018〕8号

[image: image1.wmf]
关于印发《2018年镇江市农机化发展及秸秆综合利用资金实施方案》的通知
各辖区农机、秸秆综合利用主管部门、财政局：
农业机械化是农业现代化的主要内容和重要标志，为加快推进粮食生产全程机械化，促进全市农机化事业又好又快发展，根据我市农机化发展实际，现将《2018年镇江市农机化发展及秸秆综合利用资金实施方案》印发给你们，请各辖区农机、财政部门严格按要求组织实施，年终做好相关信息和工作总结报送工作。
附件：2018年镇江市农机化发展及秸秆综合利用资金实施方案
镇江市农业机械管理局                镇江市财政局

2018年5月10日

附件：

2018年镇江市农机化发展及秸秆综合利用
资金实施方案
根据省农机局、省财政厅《关于印发2018-2020年江苏省农业机械购置补贴实施办法》(苏农机行〔2018〕6号)的通知精神，结合我市农机化发展及秸秆综合利用工作实际，制定本实施方案。
一、指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕实施乡村振兴战略，以推进农业供给侧结构性改革、促进农业机械化全程全面高质高效发展为基本要求，推进全市农机化“一项行动、两大工程”的开展，坚持市场主导、政府扶持的原则，加快转变农机化发展方式，着力促进农机与农艺快速融合，更加注重经营与管理方式协调发展，努力推进技术创新、组织创新和制度创新，不断提高我市农机装备、作业和管理服务水平，为全市率先实现农业现代化提供有效保障。

二、补贴对象
机具补贴奖励对象按苏农机行[2018]6号文件执行；精米加工线、植保无人机、茶叶机械、秸秆收集、收贮点建设补贴奖励对象为市辖区农民专业合作组织、村委会、个人（大户）等实施主体。
三、扶持政策
（一）鼓励发展清洁能源粮食烘干，适应新需要

对2018年新装3台12吨以上粮食烘干中心，给予10万元补助；新装6台12吨以上粮食烘干中心，给予20万元补助；新装9台12吨以上粮食烘干中心，给予30万元补助；以此类推（热源限油、电、气）。根据“263”环境整治和生态市建设的要求，为减少环境污染，鼓励用户使用天然气、柴油、电等清洁能源，对燃煤改装并使用天然气、柴油燃烧器、电炉的每台补贴5000元。
（二）鼓励购买复式作业机，给予新机作业补贴
为提高作业效率，鼓励农民购置复式播种机、犁旋一体机、施药施肥机插一体机。对2018年新购旋耕、施肥、播种、镇压、开沟一体复式播种机，并作业200亩以上的机手给予每台5000元作业补贴；对购置旋耕、施肥、播种、镇压一体复式播种机，并作业200亩以上的机手给予每台4000元作业补贴。对2018年新购犁旋一体机的机手给予每台5000元补贴。对2018年新购施药施肥机插一体机的机手给予10000元补贴；对2018年新购施药机插一体机的机手给予3000元补贴。
（三）鼓励购买大型拖拉机，给予新机作业补贴
为解决拖拉机保有量不足现状，鼓励农民购置大马力拖拉机并作业，对2018年新购85马力以上并作业200亩以上的机手给予每台5000元作业补贴。
（四）鼓励开展统防统治，给予新机作业补贴
为解决病虫害防治时间紧、劳动强度大、作业效率低的现状，鼓励合作组织、大户购置自走式四轮喷杆喷雾机。作业200亩以上，售价8-12万元的给予每台20000元作业补贴，12-18万元的给予每台30000元作业补贴，18万元以上的给予每台40000元作业补贴。
（五）鼓励冷藏保鲜，给予重点奖励
为避免应时果疏集中上市，鼓励种植大户、经营户冷藏保鲜，对购买100-500m3简易保鲜储藏设备的给予每台10000元奖补。

（六）鼓励种植大户延伸产业链，提高经济效益

针对目前粮价低，售粮难的现实，鼓励种植大户开展精米加工，延伸产业链。对2018年新上精米加工线(含碾米、筛糠、色选、电子过秤和真空包装封口)，设备总价25万元以上的一次性奖励10万元；实行先建后补。
（七）开展试验示范，推广新机具、新技术

围绕水稻穴播、植保无人机、茶叶及油菜生产、收获、植保技术开展试验示范和推广应用。对购置水稻穴播机并作业200亩以上的机手给予30%奖励。对购置植保无人机开展试验示范的用户每台给予2万元补贴(载药量10升及以上，采用RTK技术，完全自主起降与飞行，单台配备6块及以上智能电池)。对购置茶叶管理、修剪、采摘、提升、摊青、理条、网输、烘干等茶叶加工成套机械设备，总价10万元以上的补贴30%，最高补贴20万元。积极开展高效设施农业、水产养殖、畜禽养殖等重点产业的先进适用农机化技术、装备试验示范和推广应用。

(八)创新机制体制，提升服务能力

强化农机专业合作社服务能力建设。鼓励和支持农机专业合作社开展国家级、省级示范社创建，通过创建提高服务能力。对2017-2018年获评国家级示范社奖励10万元，省级示范社奖励5万元。
（九）加大秸秆收集，提高综合利用水平
1、对集中收集点当年收集秸秆300-500吨，每个点补贴3万元；当年收集秸秆500-1000吨，每个点补贴5万元；当年收集1000吨以上，每个点补贴10万元。

2、秸秆收贮点建设补助。对2018年新建8亩以上，场地硬化，有围栏，机具及相关设施齐全的收贮点给予每个点10万元补助。

3、对当年新购机并收集秸秆200吨的秸秆捡拾压捆机、秸秆压块制粒设备、搂草机给予每台2万元作业补贴。

四、操作程序

1、重点机具作业补贴。对85马力以上拖拉机、烘干机、自走式四轮喷杆喷雾机、简易保鲜储藏设备、秸秆捡拾压捆机、秸秆压块制粒设备、复式作业机、水稻侧深施肥录入省购机补贴管理系统，全价购机，区级结算，区财政通过购机者账号支付补贴款。年终上报农机购置补贴清册、资金结算汇总表。
2、自选机具补贴。茶叶管理、修剪、采摘、提升、摊青、理条、网输、植保无人机、搂草机、燃烧器、犁旋一体机等机械由供货单位与购机者签订农机购置补贴销售确认表，经辖区农机部门核实确认生效，全价购机，区级结算，区财政通过购机者账号支付补贴款。年终上报农机购置补贴清册、资金结算汇总表、烘干中心建设验收表。
3、秸秆集中收集点补贴。当年6月和11月底前集中收集点向辖区综合利用主管部门申报收集量，并提供堆场四角照片、草堆长、宽、高尺寸，收购、销售过磅记录，必须集中堆放。辖区综合利用主管部门、财政局联合审查、及时核实，机打捆草堆按每立方米0.25吨计算，其他草堆按每立方米0.2吨计算，将当年两季确认收集量在镇、村公示7天。

4、秸秆收贮点建设补贴。10月底前建设完成，当年收集秸秆300吨以上，通过辖区综合利用主管部门、财政局验收。

上述机具及秸秆收贮的申报，在市级涉农监管平台上，按“补贴类”履行相关业务流程及时录入。
五、工作要求

1、高度重视，提高认识。农机化发展资金是贯彻落实党中央、国务院强农惠农政策的重要举措，也是推动农机化发展政策和机制创新，突破薄弱环节，提高农机化发展水平的重要途径。各辖区要高度重视，切实摆上位置，抓紧抓好。

2、加强领导，落实责任。实施农机化发展资金，政策性强，操作环节多，工作任务重，各级农机部门要把农机化发展工作摆上重要议事日程，全面落实工作责任制，建立健全主要领导亲自抓，分管领导直接抓，责任科室具体负责的工作机制，进一步落实镇、村委会和农机服务组织的责任。各级农机、财政部门要认真履行市级涉农资金监管平台的工作职责，以及做好对服务对象的平台业务指导工作。
3、规范程序，严格把关。各级农机部门要严格按照上述规定和程序，把握时间节点和关键环节，切实履行审核核查工作职责。要组织检查核实，充分发挥镇、村委会就地就近优势，严查虚报、多报等违规行为，确保上报数据的及时性、真实性和准确性，杜绝虚报、漏报现象的发生。

4、健全机制，强化监督。各级财政、农机部门要进一步建立健全工作机制，落实配套补贴资金，保证必要的工作经费；认真做好秸秆收集的核查工作，确保真实性。
本实施方案由镇江市农业机械管理局、财政局负责解释。
8
2

_1085814740.doc